
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 5 del 24/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE - ADESIONE ALLA 
PROPOSTA CONTRATTUALE OMF - 17/0089 CON POSTEL S.P.A. PER FORNITURA 
SERVIZI DI STAMPA E DELIVERY PER L'INCASSO  CIG. Z431DE39A9

Il Redattore: Dott. Francesco Scrofani 

CONSIDERATO che:
- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 471 del 30/09/2016 il Comune di Ragusa ha aderito 

al sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei Gestori 
dei Pubblici Servizi  per mezzo dell’infrastruttura denominata “Nodo dei pagamenti- SPC”, 
dando mandato al dirigente del Settore X tributi di individuare un “prestatore di servizi di 
pagamento tra quelli inclusi nell’elenco Ag.I.D. dei PSP, quale intermediario tecnologico cui 
demandare le attività tecniche di adesione al sistema “Pago PA” per lo scambio dei flussi con il 
“Nodo dei Pagamenti-SPC”;

- Con determinazione dirigenziale n. 1780 del 13/10/2016 sono state affidate alla società “ Poste 
Italiane  S.p.A”,  quale  intermediario  Tecnologico  le  attività  tecniche  di  adesione  e 
compilazione del “Piano di attivazione” al sistema “PagoPA” per lo scambio dei flussi con il 
“Nodo  dei  Pagamenti  –  SPC”  e,  altresì,  è  stata  stipulata  per  anni  tre  la  convenzione 
denominata “  Bollettino-Incassi  Evoluti”,  come servizio accessorio ai  conti  correnti  già  in 
essere con Poste Italiane Spa;

ATTESO che il servizio di riscossione dei tributi comunali è gestito direttamente dall’Ente e che, 
pertanto,  nella  fase  di  bollettazione  risulta  necessario  garantire  l’efficace  postalizzazione  delle 
bollette, attraverso un servizio di stampa e imbustamento delle stesse;  
CONSIDERATO  che  il  servizio  di  stampa  ed  imbustamento  e  spedizione  delle  richieste  di 
pagamento dei tributi locali è effettuato mediante affidamento a ditta esterna, non potendo garantire 
la struttura, in quanto non dotata di adeguate attrezzature per la stampa massiva, il servizio in tempi 
brevi e comunque entro quelli previsti per la riscossione dei vari tributi e canoni;
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 2696 del 30/12/2016 è stato approvato il 
capitolato per l’affidamento dei servizi di stampa, imbustamento, postalizzazione e rendicontazione 
dei tributi locali e che, pertanto nelle more dell’espletamento della procedura di gara si intende 
procedere ad affidamento diretto dei servizi di stampa ed imbustamento degli avvisi di pagamento 
in quanto trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00;

Pagina 1/3



DATO ATTO, pertanto, che, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie comunitarie 
(sotto soglia), nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti 
dal “ Codice degli Appalti” approvato con D.-Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno e 
conveniente,  tenuto  conto  dell’urgenza  nascente,  dalla  necessità  di  recapitare  gli  avvisi  di 
pagamento entro le date di scadenza previste dai vari regolamenti tributari,  (TOSAP entro il 10 
Aprile - Acconto Canone Idrico entro il 10 maggio-saldo Tari entro il 30 settembre- saldo idrico 
entro il 20 dicembre) procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, con procedura negoziata 
senza pubblicazione di un  bando di gara, mediante affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del richiamato decreto n. 50/2016;
VERIFICATO che la CONSIP, S.p.A., società concessionaria del ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 
di beni/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 
6,  della  legge  n.  448/2000  e,  pertanto,  l’Amministrazione  può  procedere  in  modo  autonomo 
all’affidamento del servizio di che trattasi;
VISTA la proposta tecnico-economica assunta al prot. con num. 35731  del  20/03/2017 con cui 
POSTEL – GRUPPO POSTE ITALIANE, si è resa disponibile ad effettuare la fornitura medesima 
per un costo di € 0,204/Busta/BN per la stampa ed imbustamento fino a tre fogli ed un costo di € 
0,034 per ogni foglio aggiuntivo, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;
CONSIDERATO che Poste Italiane hanno già svolto per l’Ente prestazioni di servizio professionale 
di uguale contenuto;
RICHIAMATO l’art. 163, comma 5,del TUEL 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio del 
bilancio; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.2016 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  ed  il  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio 
2016/2018;
VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 con la quale è stata approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2016/2019; 
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30/01/2017 con cui è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione provvisorio per l'anno 2017;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000, che:

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto relativo al servizio di che trattasi è quello di  
fornire all’Ente una continuità della sua azione amministrativa;

b) Il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di stampa ed imbustamento degli avvisi di 
pagamento dei tributi locali;

c) La  forma  del  contratto  è  quella  della  presente  determinazione  dirigenziale  e  che  le 
condizioni  essenziali sono quelle contenute nella proposta tecnica economica;    

d)  La scelta del contraente viene effettuata con procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO che con riferimento alla  suddetta  procedura è  stato rilasciato dall’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contrati Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG: Z431DE39A9
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  qui  debbono  intendersi  integralmente  riportate  e 
trascritte:

Pagina 2/3



1) Di affidare a POSTEL – Gruppo Poste Italiane il servizio di stampa ed imbustamento degli 
avvisi  di  pagamento  dei  tributi  locali  secondo  i  termini,  le  modalità  e  condizioni  per 
l’erogazione del servizio in premessa e riportate nell’offerta tecnica – economica assunta al 
numero  35731/2017  di  protocollo, allegata al presente atto, per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2) Di dare atto che il costo del servizio per la spedizione degli avvisi di pagamento dei tributi 
locali per l'anno 2017 è  pari ad € 19.000,00 oltre IVA per € 4.180,00 e che si procederà alla 
riduzione  di  detto  impegno,  a  favore  dell'aggiudicatario  individuato  a  seguito  della 
conclusione della procedura di gara per l'affidamento di detto servizio; 

3) Di  assumere,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  i  sottoelencati  impegni  di  spesa 
necessari a far fronte agli oneri derivanti dal SERVIZIO suddetto, imputandoli nei capitoli di 
bilancio come segue:

- €    8.628,90  al  capitolo  1365/3  “spese  bollettazione  tassa  smaltimento  rifiuti” 
Missione 01 – programma 04 – titolo 1- macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° 
livello 99 – 5° livello 99 scadenza 31/12/20107 ;

- €   14.250,22 al capitolo 1368 “spese bollettazione servizio idrico” Missione 09 – 
programma 04 – titolo 1- macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 99 – 5° 
livello 99 scadenza 31/12/20107 ;

- €   300,88 al capitolo 1365/10 “spese di spedizione bollettazione tassa occupazione 
suolo pubblico”  Missione 01 – programma 04 – titolo 1- macroaggregato 03 – 3° 
livello 02 – 4° livello 16 – 5° livello 02  scadenza 31/12/20107;

- di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in dodicesimi in  
quanto trattandosi di adesione a convenzione rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett.C, del D.lgs.  
267/00
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

 

Ragusa,  29/03/2017 Dirigente Settore 10
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

